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INFORME ESTADÍSTICO ANUAL DE SERVICIOS SOCIOPENALES  

AF 2018-2019 

 

Nombre del Informe Estadístico: 

 

Informe Estadístico Anual de la Unidad de 

Técnicos Sociopenales 

 

Nombre de la entidad responsable: 

 

Departamento de Corrección y Rehabilitación 

 

Oficina Responsable: 

 

Negociado de Instituciones Correccionales 

 

Unidad de información: 

 

Unidad de Técnicos Sociopenales 

 

Clasificación Temática: 

 

Tema: 1.8 Otras estadísticas sociales, 

demográficas y conexas 

 

Descripción del informe: 

 

El informe recoge los datos de los servicios 

ofrecidos a los confinados por la Unidad de 

Técnicos Sociopenales. 

 

Objetivos del informe: 

 

1. Brindar información sobre el volumen de 

casos atendidos para servicios 

sociopenales. 

2. Evaluar la tendencia de los servicios a 

través del tiempo. 

3. Proveer información para el desarrollo de 

política pública. 

 

Población de referencia: Miembros de la población correccional de las 

instituciones para adultos. 
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Variables principales: 

 

1. Volumen de Casos  

2. Casos Activos en Programas de Desvío y 

Comunitarios  

3. Casos Activos en Prisiones Federales 

4. Clasificación de Casos 

5. Servicios Ofrecidos por los Sociopenales 

6. Casos atendidos ante el Comité de 

Clasificación y Tratamiento 

7. Referidos a la Libertad Bajo Palabra 

8. Casos referidos para pases familiares 

9. Confinados en Programas de Tratamiento 

10. Casos evaluados con el Modelo Integral de 

Rehabilitación 

 

Cobertura: Región Norte y Región Sur (nivel isla) 

 

Unidad de análisis: 

 

Casos trabajados  

 

Fuentes de información: 

 

Registro administrativo de servicios a los 

confinados. 

 

Instrumento de recopilación: 

 

Formulario de entrada de datos MS Excel para 

recopilar la información mediante un proceso 

administrativo. 

 

 

Periodo de recopilación: 

 

 

Mensual / Anual 

 

Periodo de referencia: 

 

Año Fiscal 2018-2019 

 

Información presentada en el informe 

es desglosada por género: 

 

 

No. 
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Política de revisión de datos 

previamente publicados: 

 Este informe constituye un documento oficial del 

D.C.R. que está sujeto a los cambios y 

correcciones del proceso de compilación, 

evaluación y publicación oficial.  

Frecuencia de divulgación del 

informe: 

Anualmente 

 

 

Solicitud de informe: 

 

En persona, correo electrónico, fax. 

 

Obtención de informe: 

 

En persona (se proveerá un formato digital), 

correo electrónico, en portal del Departamento. 

 

Medios de divulgación de informe: 

 

En archivo electrónico en PDF (readable) o PDF 

(scan). 

 

Dirección de portal de Internet: 

 

http://ac.gobierno.pr/correccion/ 

 

Costo del informe: 

 

No. 

 Las letras PDF o el logo de PDF  indican que un documento está en el Formato de Documento Portátil 
(PDF, por sus siglas en inglés). Para abrir el archivo usted necesita Adobe® Reader, que está disponible 
gratis en el sitio web de Adobe. 

 La distribución electrónica del informe se hace como un servicio público a la comunidad. 
  

  

  

  

  

  

  

 

 

6 de mayo de 2020 

Oficina de Desarrollo Programático 
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SERVICIOS SOCIOPENALES 

 
Este informe recoge datos de los servicios de ofrecidos para los confinados en las 

Unidades de Servicios Sociopenales de todas las instituciones para el Año Fiscal 2018-

2019.  Los datos reportados brindan información de servicios referidos y ofrecidos, tales 

como: casos atendidos, casos activos en Programas de Desvío y Comunitarios, 

tratamientos de rehabilitación, evaluación para pases, entre otros.  Estos servicios son 

ofrecidos luego de la evaluación de las necesidades de cada confinado en lo que 

respecta a programas, servicios y actividades, con lo cual se crea un plan institucional 

individualizado dirigido a atender las necesidades del confinado. 

 

VOLUMEN DE CASOS  
 

Los casos atendidos por la Unidad de Servicios Sociopenales comenzó con un arrastre 

de 9,696 casos a nivel isla, a saber: la Región Norte con 49.80% y Región Sur con un 

50.20%.  Culminaron el año fiscal - el 30 de junio de 2019 - con un total de 9,229 casos.  

 

 

 

4,829

4,867

Norte Sur

Total Arrastre del  Año Fiscal Anterior por Región
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Durante el año, 21,047 casos fueron asignados a la Unidad de Servicios Sociopenales a 

nivel isla.  La Región Norte tuvo un 62% y la Región Sur un 38% de los casos asignados. 

 

 

 

El total de casos atendidos a nivel isla (incluyendo el arrastre del año anterior y los casos 

asignados) fue de 30,743.  La Región Norte atendió un 58% de los casos y la Región Sur 

un 42%.  Es importante aclarar que un mismo confinado puede ser atendido en múltiples 

ocasiones razón por la cual el número de casos atendidos supera el de casos activos. 

 

 

13,033

8,014

Norte Sur

Total de Casos Asignados por Región

17,862

12,881

Norte Sur

Total de Casos Atendidos por Región
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Como mencionáramos, hubo un total de 30,743 casos atendidos por la Unidad.  No 

obstante, 1,292 casos quedaron pendientes a ser asignados al finalizar el año fiscal.  La 

Región Norte quedó pendiente de asignar un 66% de los casos y la Región Sur un 34%.  

 

 

 

La siguiente gráfica muestra el volumen de casos por región durante el AF 2018-2019: 
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445

Norte Sur

Total de Casos Pendientes de Asignar por Región
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13,033
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8,014
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Casos al Finalizar
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Casos Atendidos Casos pendientes
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Casos dados de baja
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Casos dados de baja durante el año 

Entre las razones para dar de baja los casos en las Unidades de Servicios Sociopenales 

se encuentran las siguientes categorías: caso re-asignado a otro T.S.S., traslado a otra 

institución, traslado a prisiones de Estados Unidos (estatales y federales), traslado para 

programa de desvío, bajo fianza, cumplieron su sentencia, por orden del tribunal, Libertad 

Bajo Palabra, fuga, muerte y extraditados. 

Hubo un total de 21,514 casos dados de baja de las Unidades Sociopenales a nivel isla.  

El 62% de los casos dados de baja se reflejó en la Región Norte y el 38% en la Sur. 

 

 

 

Valor Porcentual en los Casos Dados de Baja Región Norte Región Sur 

Fuga 100% 0% 

Extraditados 99% 1% 

Traslado para Programa de Desvío 83% 17% 

Traslado a prisiones E.U (Estatales y Federales) 78% 22% 

Libertad Bajo Palabra concedida 69% 31% 

Traslado a otra Institución 66% 34% 

Por Orden del Tribunal 65% 35% 

Bajo Fianza 65% 35% 

Muerte 62% 38% 

Cumplieron su sentencia 61% 39% 

Reasignado a otro T.S.S. 39% 61% 

13,340

8,174

Norte Sur

Total de Casos Dados de Baja por Región



8 
 

 

0

11

23

1

25

84

402

831

1799

1,067

3,931

9

38

37

113

118

186

732

1,286

1149

2,001

7,671

Fuga

Traslado a prisiones E.U (Est. y Fed.)

Muerte

Extraditados

Traslado para Programa de Desvío

Libertad Bajo Palabra concedida

Bajo Fianza

Cumplieron su sentencia

Reasignado a otro T.S.S.

Por Orden del Tribunal

Traslado a otra Institución

Casos Dados de Baja por Región

Norte Sur



9 
 

La cantidad de casos al finalizar el año fiscal fue de 9,229 casos.  A nivel regional, el 

49% de los casos corresponden a la Región Norte y un 51% a la Región Sur. 

 

 

CASOS ACTIVOS EN PROGRAMAS DE DESVÍO Y COMUNITARIOS 

 
El total de casos activos en Programas de Desvío y Comunitarios culminó el año con 98 

participantes, un 81% en la Región Norte y un 19% en la Región Sur. 

 

 

4,522

4,707

Norte Sur

Total de Casos al Finalizar el  Año Fiscal por Región

79

18

Total de Casos Activos en Programas de Desvio y Comunitarios

Norte Sur
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A continuación, mostramos el desglose de los casos activos por programa. 

 

Números de Casos Activos por Programa Región Norte Región Sur 

Hogares CREA 2 100% 0 0% 

Programas Cristianos 7 82% 2 18% 

Supervisión Electrónica 51 99% 1 1% 

Ley 27 5 74% 2 26% 

Pases Extendidos 14 79% 4 21% 

Pase Extendido Especial 0 0% 11 100% 

PIRCO 0 0% 0 0% 

 

 

CASOS ACTIVOS EN PRISIONES FEDERALES 

 
Las Unidades reportaron que hubo un total de 331 confinados activos en Prisiones 

Federales, el 65% fue reportado por la Región Norte y el 35% por la Región Sur. 

 

 
Norte Sur

214

117

Total de Casos Activos en Prisiones Federales por Región
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CLASIFICACIÓN DE CASOS 

 
En esta sección se reportan las cantidades en las categorías de: casos pendientes de 

clasificar del año anterior, casos asignados para clasificar durante el año, total de casos 

para clasificar, casos clasificados durante el año y total de casos pendientes para 

clasificar al final del año.  A nivel isla, hubo un arrastre de 101 casos pendientes de 

clasificar del año anterior y un total de 1,760 casos asignados para clasificar durante el 

año por lo que el total de casos para clasificar ascendió a 2,930. 

 

• En los casos pendientes de clasificar del año anterior, observamos en la Región 

Norte un 67% de los mismos y en la Sur un 33%.  Además, en los casos asignados 

para clasificar durante el año, en la Región Norte hubo un 55% y en la Región Sur 

un 45%.  

• Del total de casos (2,930) para clasificar, la Región Norte tuvo un 59% y la Región 

Sur un 41%.  De estos, la Región Norte clasificó el 57% de los casos y la Región 

Sur el 43%.  No obstante, quedaron pendientes para clasificar un total de 1,175 

casos, de los cuales el 62% corresponde a la Región Norte y el 38% a la Región 

Sur.

68

972

1,720

997

723

33

788

1,210

758

452

Arrastre de Casos
pendientes de

clasificar

Casos asignados para
clasificar

Casos para clasificar Casos clasificados Casos pendientes para
clasificar

Clasificación de Casos por Región

Norte Sur
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SERVICIOS OFRECIDOS POR LOS SOCIOPENALES 
 
En esta categoría se presentan los servicios ofrecidos por los técnicos de servicios 

sociopenales a la población correccional.  Aquí podemos observar servicios tales como: 

entrevistas iniciales, Informes para Libertad Bajo Palabra, permisos para visitar familiares 

enfermos o fallecidos, orientaciones, entrevistas de Seguimiento, entre otros. 

Con relación a estos servicios, la Unidad reportó haber ofrecido un total de 269,583 de 

estos.  La Región Norte ofreció un 51% de los mismos, mientras que la Región Sur ofreció 

un 49%.  La mayor cantidad de servicios ofrecidos la observamos en las entrevistas de 

seguimiento individual, seguido de llamadas telefónicas, luego por bonificación adicional, 

expedientes de visita, entrevistas iniciales, orientación a familiares y evaluación plan 

institucional.  En la siguiente tabla mostraremos el desglose de los datos ofrecidos por la 

Unidad de Técnicos de Servicios Sociopenales. 

Tipo de Servicio 
Total  

Servicios  
Ofrecidos 

 
Región 

Norte Sur 
Entrevistas Iniciales 14,969 9,217 62% 5,752 38% 

Informe de Clasificación 1,380 777 56% 603 44% 

Asignación Plan Institucional 5,342 2,104 39.39% 3,238 60.61% 

Evaluación Plan Institucional 11,083 4,657 42% 6,426 58% 

Bonificación Adicional 20,682 9,995 48% 10,687 52% 

Bonificación Extraordinaria 2,404 1,528 64% 876 36% 

Informe para Libertad Bajo Palabra 1,311 675 51% 636 49% 

Informe para Libertad Bajo Palabra y 
Clasificación 

472 252 53.39% 220 46.61% 

Orientación para Contraer Matrimonio 139 84 60% 55 40% 

Permiso de hospitalización 6 4 67% 2 33% 

Actividades Especiales 2,556 1,380 54% 1,176 46% 

Autorización de cheques 3,247 2,022 62% 1,225 38% 

Permisos para visitar familiares enfermos o 
fallecidos 

302 188 62.25% 114 37.75% 

Informe Ajuste y Progreso 839 390 46% 449 54% 

Investigación Previa Pase Inicial 27 21 78% 6 22% 

Pase Inicial 15 11 73% 4 27% 

Pase Intermedio 28 14 50% 14 50% 

Pase Subsiguiente 93 83 89% 10 11% 

Entrevista salida de pase 105 91 87% 14 13% 

Entrevista regreso de pase 105 91 87% 14 13% 

Referidos a especialistas 2,093 968 46% 1,125 54% 

Referidos al N.R.T. 1,281 694 54% 587 46% 

Orientación sobre Programas de Desvío 5,457 3,398 62% 2,059 38% 

Entrevistas de seguimiento u orientación 
individual 

75,138 35,072 47% 40,066 53% 

Orientación a familiares y colaterales 13,982 6,942 50% 7,040 50% 

Expedientes de visita 20,681 11,791 57% 8,890 43% 

Planillas de clasificación 7,510 6,656 89% 854 11% 

Planillas de reclasificación 9,570 3,871 40% 5,699 60% 

Atender Quejas y Agravios 2,147 813 38% 1,334 62% 

Referidos al Área Escolar 5,650 2,664 47.15% 2,986 52.85% 

Llamadas telefónicas (realizadas / recibidas) 60,969 32,063 53% 28,906 47% 

Total 269,583 138,516 131,067 
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Orientaciones Sobre Programas de Desvío 

La orientación sobre Programas de Desvío es uno de los servicios presentados en la 

tabla anterior con números globales.  No obstante, a continuación, mostramos los datos 

detallados por Programa y Región. 

Programas 
Total 

Orientaciones 
Región 
Norte 

Región 
Sur 

Hogares C.R.E.A. 924 638 69% 286 31% 

Programas Cristianos 1,134 763 67% 371 33% 

Supervisión Electrónica 1,037 721 70% 316 30% 

 Ley 27 100 49 49% 51 51% 

Proyecto Tratamiento Residencial para usuarios sc 358 47 13% 311 87% 
Programa PIRCO 634 478 75% 156 25% 

Pase Extendido 885 592 67% 293 33% 

Pase Extendido Especial  55 35 64% 20 36% 

Hogar de Adaptación Social 18 12 67% 6 33% 

Hogar Intermedio para Mujeres 312 63 20% 249 80% 

Total 5,457 3,398 – 62% 2,059 – 38% 

 

 
 

REDACCIÓN DE INFORMES, COMUNICACIONES Y COLATERALES 
 
Uno de los inconvenientes encontrados en esta sección es que en las variables no se 

establece si la cantidad reportada es únicamente en informes, comunicaciones, 

colaterales o varias de ellas, por lo que no puede indicarse la cantidad específica de cada 

una.  Ante lo señalado, advertimos que esto afecta el análisis porque los datos no son 

confiables.   

Durante el año fiscal, se redactaron 122,108 documentos. De estos, la Región Norte 

reportó haber realizado 66,324 y la Región Sur 55,784. En las siguientes gráficas 

mostraremos los datos por región o por tipo de documento. 

 

 

54%

46%

Por ciento de Redacción de Documentos por Región

Región Norte Región Sur
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A continuación, desglosamos por tipo de documento y por región los datos reportados 

por la Unidad de Técnicos de Servicios Sociopenales. 

 

Tipo de Documento Región Norte Región Sur Total 

Expedientes de visita 12,255 57% 43% 9,175 21,430 

Bonificación Adicional 9,908 48% 52% 10,805 20,713 

Entrevistas Iniciales 8,691 60% 40% 5,687 14,378 

Evaluación Plan Institucional 4,440 40% 60% 6,661 11,101 

Planillas de reclasificación de custodia 3,876 40% 60% 5,821 9,697 

Planillas de clasificación de custodia 6,667 89% 11% 814 7,481 

Referidos al Área Escolar 2,607 47% 53% 2,947 5,554 

Asignación Plan Institucional 2,075 39% 61% 3,270 5,345 

Referidos a Programas de Desvío 2,097 55% 45% 1,715 3,812 

Colaterales (intervenciones especiales) 3,177 87% 13% 470 3,647 

Autorización de cheques a confinados 1,788 60% 40% 1,198 2,986 

Actividades Especiales 1,722 65% 35% 919 2,641 

Referidos a especialistas 1,030 45% 55% 1,269 2,299 

Bonificación Extraordinaria 1,368 62% 38% 846 2,214 

Contestar Quejas y Agravios  768 38% 62% 1,262 2,030 

Referidos al N.R.T. 751 52% 48% 694 1,445 

Clasificación 771 57% 43% 591 1,362 

Informe para Libertad Bajo Palabra 675 51% 49% 649 1,324 

Informe Ajuste y Progreso 383 45% 55% 460 843 

Informe para Libertad Bajo Palabra y Clasificación 262 53% 47% 228 490 

Permiso estudio y/o trabajo en la libre comunidad 433 94% 6% 28 461 

Permisos para visitar familiares enfermos o fallecidos 192 53% 47% 171 363 

Entrevista salida de pase 90 86% 14% 15 105 

Entrevista regreso de pase 90 86% 14% 15 105 

Pase Subsiguiente 90 89% 11% 11 101 

Permiso para recibir visita en otra institución 35 69% 31% 16 51 

Permiso para contraer matrimonio 31 65% 35% 17 48 

Pase Intermedio 16 53% 47% 14 30 

Investigación previa Pase Inicial 20 77% 23% 6 26 

Pase Inicial 10 67% 33% 5 15 

Permiso de hospitalización 6 55% 45% 5 11 

Total 
66,324 

54% 
55,784 

46% 
122,108 
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Informes de Referidos A Programas De Desvío 

En la gráfica y tabla anterior mostramos los totales de los escritos para referidos a 

programas de desvío, pero en esta sección podrán observarse los números reportados 

por tipo de programa y región.   Como mencionáramos, hubo un total de 3,812 de estos 

informes.  De estos, observamos un 55% en la Región Norte y un 45% en la Región Sur.  

La siguiente gráfica hace referencia a los datos suministrados para este informe.    
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COMITÉ DE CLASIFICACIÓN Y TRATAMIENTO 

 
El Comité de Clasificación y Tratamiento es el organismo del DCR responsable de 

evaluar las necesidades de los miembros de la población correccional, además de 

estructurar el Plan Institucional de tratamiento para los mismos. 

El Comité de Clasificación y Tratamiento tuvo un total de 7,238 reuniones celebradas.  

La Región Norte con un 52% y la Región Sur con un 48%. 

 

 

 

Casos Evaluados 

Las diversas evaluaciones y servicios ofrecidos a los confinados por el Comité 

ascendieron a 47, 384 a nivel isla.  Estos datos corresponden a evaluaciones y servicios 

ofrecidos por el Comité.  El número de casos evaluados no equivale al número de 

confinados porque un mismo confinado es atendido en múltiples ocasiones para 

diferentes propósitos durante el año.  El detalle de los casos evaluados es mostrado en 

la siguiente grafica. 

3,798

3,440

Norte Sur

Total de Reuniones Celebradas por Región
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Casos Sometidos 

Al finalizar el año hubo un total de 61,437casos sometidos al Comité, de los cuales, la 

Región Norte refleja un 50.18% y la Región Sur un 49.82%.  Este total incluye los casos 

de Clasificación de la custodia, Asignación del Plan Institucional y Evaluación del Plan 

Institucional.  

 
 

 

22,939

24,445

Norte Sur

Número de Evaluaciones y Servicios Ofrecidos por el Comité 
de Clasificación y Tratamiento

30,832

30,605

Norte Sur

Total Casos Sometidos 
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Casos Evaluados Para Clasificación De Custodia 

 
Los Sociopenales sometieron un total de 1,767 casos para Clasificación de Custodia.  La 

Región Norte sometió 997 casos y la Región Sur sometió 770. 

 

 

 

Del total de casos sometidos para clasificación de custodia, 823 corresponden a la 

custodia mediana, 698 a mínima y 246 a máxima. 
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44%

Por ciento de Casos Sometidos para Clasificación de Custodia
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A continuación, el desglose de los datos reportados en casos sometidos para 

clasificación por nivel de custodia y región. 

 

 

 

Casos Sometidos Para Asignación y Evaluación Del Plan Institucional 
 
Hubo 59,670 casos sometidos para el plan institucional, el 91% (54,410) fueron para 

Evaluación del Plan Institucional y el 9% (5,260) para la Asignación del Plan Institucional. 

 

 

Plan Institucional Norte Sur Total 

Asignación  1,979 38% 62% 3,281 5,260 

Evaluación  27,856 51% 49% 26,554 54,410 

Total 
29,835 

50% 
29,835 

50% 
59,670 
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441, 54%

382, 46%

431, 62%

267, 38%

Norte Sur

Casos Sometidos para Clasificación de 
Custodia por Niveles

Máxima Mediana Mínima
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Dentro de la Evaluación del Plan Institucional se encuentra la responsabilidad de evaluar 

los niveles de custodia de cada confinado.  En esta categoría, observamos que el Comité 

evaluó la posibilidad de reclasificación de 9,167 confinados, a saber: 

• Máxima a mediana, un total de 645: 

o Región Norte un 16% (101) 

o Región Sur un 84% (544) 

• Máxima a mínima, un total de 4: 

o Región Norte un 25% (1) 

o Región Sur 75% (3) 

• Mediana a mínima, un total de: 1,070 

o Región Norte un 48% (510) 

o Región Sur un 52% (560)  

• Mediana a máxima, un total de: 383 

o Región Norte un 31% (120) 

o Región Sur un 69% (263) 

• Mínima a mediana, un total de 480: 

o Región Norte un 60% (289) 

o Región Sur un 40% (191) 

• Mínima a máxima, un total de 123: 

o Región Norte un 54% (66) 

o Región Sur un 46% (57) 

 

No obstante, sometieron un total de 6,462 casos para ratificar custodia, de los cuales un 

39% (2,501) son de la Región Norte y un 61% (3,961) de la Región Sur. 
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Otras evaluaciones dentro del Plan Institucional y no menos importantes, que realiza el Comité 

de Clasificación y Tratamiento  se muestran en la tabla a continuación en orden descendente.  El 

total de estas evaluaciones durante el año fiscal ascendieron a 45,243.  De estas, la Región Norte 

evaluó 24, 268 y la Región Sur 20,975. 

 

Plan Institucional Norte Sur Total 

Bonificación Adicional 9,888 48% 52% 10,862 20,750 

Permiso para actividades 4,052 77% 23% 1,196 5,248 

Referidos a Programas de Desvío  1,824 53% 47% 1,634 3,458 

Referido Área de Trabajo 1,715 54% 46% 1,433 3,148 

Tratamiento para la adicción 1,144 48% 52% 1,218 2,362 

Referidos a especialistas 1,028 46% 54% 1,231 2,259 

Bonificación Extraordinaria 1,331 60% 40% 873 2,204 

Libertad Bajo Palabra 679 53% 47% 613 1,292 

Referidos al N.R.T. 622 52% 48% 580 1,202 

Cambio de vivienda 589 56% 44% 466 1,055 

Informe de Ajuste y Progreso 395 46% 54% 459 854 

Permiso estudio y/o trabajo en la libre comunidad 468 90% 10% 51 519 

Libertad Bajo Palabra y Clasificación 247 50.41% 49.59% 243 490 

Permiso para visitar familiares enfermos  101 67% 33% 50 151 

Pase Subsiguientes 88 91% 9% 9 97 

Permisos para recibir visitas en otras instituciones 27 53% 47% 24 51 

Permiso para contraer matrimonio 23 70% 30% 10 33 

Pase Intermedio 16 53% 47% 14 30 

Investigación previa Pase 19 83% 17% 4 23 

Pase Inicial 10 67% 33% 5 15 

Permiso hospitalización 2 100% 0% 0 2 

Total 
24,268 

54% 
20,975 

46% 
45,243 
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Referidos a Programas de Desvío 

Como podemos observar en la tabla anterior, los Referidos a Programas de Desvío 

evaluados por el Comité ascendieron a 3,458.   De estos, el 53% corresponde a la Región 

Norte y el 43% a la Sur.  

 

 

Programas de Desvío Región Norte Región Sur Total 

Programas Cristianos 401 54% 343 46% 744 

Supervisión Electrónica 374 58% 273 42% 647 

Hogares C.R.E.A. 352 57% 270 43% 622 

Pase Extendido 344 59% 235 41% 579 

Programa PIRCO  302 70% 130 30% 432 

Proyecto de Tratamiento residencial para usuarios de s.c. 12 4% 299 96% 311 

Ley 27 18 32% 39 68% 57 

Pase Extendido Especial 0 0% 39 100% 39 

Hogar Intermedio para Mujeres 21 100% 0 0% 21 

Hogar de Adaptación Social 0 0% 6 100% 6 

Total 
1,824 
53% 

1,634 
47% 

3,458 

6

21

39

57

311

432

579

622

647

744

Hogar de Adaptación Social

Hogar Intermedio para Mujeres

Pase Extendido Especial

Ley 27

Proy. Tratamiento residencial para usuarios de s.c.

Prog PIRCO

Pase Extendido

Hogares C.R.E.A.

Supervisión Electrónica

Programas Cristianos

Total de Evaluaciones a Referidos por Tipo de Programa de Desvio 
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Tratamiento Contra Trastornos De Abuso De Sustancias 

Los confinados que padecen este tipo de trastorno pueden ser referidos a A.S.S.M.C.A. 

a Hogares C.R.E.A, entre otros.  Por esta razón, las Unidades reportaron haber evaluado 

un total de 2,362 casos: la Región Norte evaluó el 48% y la Región Sur el 52%.   

 

 

 

A.S.S.M.C.A. 

En esta categoría, la Región Norte evaluó un total de 1,141 (48%) casos, mientras que 

la Región Sur evaluó 1,218 (52%), de un total de 2,359. 

 

 
La Región Norte realizó el 35% de los referidos para A.S.S.M.C.A y la Región Sur el 

65% de un total de 1,804 casos.  La variable de integrados tuvo un total de 511 casos, 

la Región Norte integró el 95% de los casos que refirió y la Región Sur el 5%.  in 

embargo, se registraron un total de 44 bajas, el 64% fue en el Norte y el 36% en el 

Sur. 

Hogares C.R.E.A. 
 
La Región Norte reportó 3 bajas en Hogares C.R.E.A.  No hubo reportes de referidos o 

integrados en ambas Regiones. 

1,144

1,218

Norte Sur

Total de Casos Sometidos para Tratamiento

628

485

28

1,176

26 16

Referidos  Integrados Bajas

Casos Referidos, Integrados y Bajas
A.S.S.M.C.A.

Norte Sur
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Agendas del Comité de Clasificación y Tratamiento 

Las Unidades realizaron un total de 6,120 agendas que fueron sometidas ante el Comité 

de Clasificación y Tratamiento, de estas la Región Norte tuvo un 44% y la Región Sur un 

56%. 

 

 

 

Casos Presentados 

El número de casos presentados fue de 47,143, un 48% lo reportó la Región Norte y un 

52% la Región Sur. 

 

 

 

2,671

3,449

Norte Sur

Agendas para el 
Comité de Clasificación y Tratamiento

22,664

24,479

Casos Presentados

Norte Sur
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Casos Pendientes 

El año fiscal finalizó con 1,255 casos pendientes, un 74% en la Región Norte y un 26% 

en la Región Sur. 

 

 

DISCUSIÓN DE CASOS 

Los casos discutidos se agrupan en varias categorías: Director/Supervisor Área 

Sociopenales, Superintendente, Supervisor inmediato, Área de Seguridad (Institución), 

Área Médica, Unidad Tratamiento y Rehabilitación, Área Escolar, entre otras.   

 

 

933

322

Casos Pendientes

Norte Sur

19,655

21,474

Total de Casos Discutidos

Norte Sur



27 
 

El total de casos discutidos ascendió a 41,129 a nivel isla, un 48% fue en la Región Norte 

y un 52% en la Región Sur.  

 
Discusión de Casos 

Región Norte Región Sur Total 

Supervisor inmediato 4,560 32% 68% 9,814 14,374 35% 

Director o Supervisor Área Sociopenales 2,630 39% 61% 4,042 6,672 16% 

Unidad de Records 3,503 53% 47% 3,050 6,553 16% 

Área de Seguridad (Institución) 1,909 60% 40% 1,247 3,156 8% 

Superintendente 1,345 69% 31% 616 1,961 5% 

Área Escolar 969 58% 42% 695 1,664 4% 

Área Médica 1,044 65% 35% 571 1,615 4% 

Junta Libertad Bajo Palabra 912 73% 27% 334 1,246 3% 

Programas de Desvío 825 87% 13% 125 950 2% 

Programa Tratamiento Adicción y Alcoholismo 505 54% 46% 422 927 2% 

Unidad Tratamiento y Rehabilitación 433 77% 23% 126 559 1% 

Programa Comunidad (LAP y LBP) 357 72% 28% 141 498 1% 

Abogados 302 72% 28% 115 417 1% 

Policía de Puerto Rico 107 67% 33% 53 160 0% 

Agencias Públicas y/o privadas 93 65% 35% 50 143 0% 

Tribunales 85 65% 35% 45 130 0% 

División Legal 76 73% 27% 28 104 0% 

Total 
19,655 

48% 
21,474 

52% 
41,129 
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VISITAS A LA COMUNIDAD 

 
Se reportaron un total de 133 visitas de los Técnicos Sociopenales a la comunidad.  La 

Unidad de la Región Norte reportó haber realizado 74 visitas y la Unidad de la Región 

Sur 59. 

 

 

 

La gráfica a continuación muestra el desglose por tipo de visitas. 

 

 

56%

44%

Por ciento de Visitas por Región

Norte Sur

61, 80%

8, 19%
5, 36%

15, 20%

35, 81%

9, 64%

Oficina Central Tribunales Agencias Públicas y/o Privadas

Total Contactos por Tipo

Norte Sur
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LIBERTAD BAJO PALABRA 

 
Referidos 

Se reportó un total de 2,634 referidos para Libertad Bajo Palabra, un 50.11% en la Región 

Norte y un 49.89% en la Región Sur. 

 

 
Hubo un total de 1,783 de Referidos Iniciales, 52% en la Región Norte y un 48% en la 

Región Sur y un total de 851 Referidos para Reconsideraciones, un 46% corresponde a 

la Región Norte y un 54% en la Región Sur. 

 

1,320

1,314

Total Referidos Libertad Bajo Palabra

Norte Sur

925

395

858

456

Iniciales Reconsideraciones

Total de Referidos Iniciales y Reconsideraciones

Norte Sur
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Acuerdos Recibidos 

La Región Norte recibió un total de 1,364 Acuerdos y la Región Sur 929, para un total de 

2,293. 

 

Región Denegados Pospuestos1 Concedidos 
Cierre y 
Archivo 

No 
jurisdicción 

No ha lugar 

Norte 52% 59% 76% 70% 64% 81% 

Sur 48% 41% 24% 30% 36% 19% 

 

 
1 Incluye incomparecencias 

59%

41%

Por ciento en Acuerdos por Región

Norte

Sur

11

59

66

60

219

514

46

107

151

185

312

563

No ha lugar

No jurisdicción

Cierre y Archivo

Concedidos

Pospuestos (incl. incomparecencias)

Denegados

Total de Acuerdos Recibidos por Región

Norte Sur
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CONFINADOS BENEFICIANDOSE DE PASES FAMILIARES 

 

Las Unidades reportaron un total de 152 confinados beneficiándose del privilegio de 

pases.  De estos, 140 fueron de la Región Norte y 12 de la Región Sur.   

 

 

 

La gráfica refleja el total y los por cientos de estos por tipo de Pase. 

 

 

92%

8%

Por ciento de Pases por Región

Norte

Sur

7, 78%

26, 84%

107, 96%

2, 22% 5, 16% 5, 4%

Pase Inicial Pases Intermedio Pases Subsiguientes

Total de Pases por Tipo por Región

Norte Sur
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En la siguiente gráfica mostramos el total de confinados disfrutando del beneficio de los 

pases por Región. 

 

 

 

Las siguientes tablas muestran el total de pases durante el AF 2018-2019 y versus la 

matricula promedio. 

 

Región Norte 
Promedio 

Casos Activos  
4,574 

AF 2018-19 

Pases Total de Pases   

Equivalente  
Casos Activos   

 Inicial 7 0.15% 

 Intermedio 26 0.57% 

Subsiguientes 107 2.34% 

 

 

Región Sur 
Promedio 

Casos Activos 4,789 
AF 2018-19 

Pases Total de Pases  

Equivalente  
Casos Activos   

Inicial 2 0.04% 

Intermedio 5 0.10% 

Subsiguientes 5 0.10% 

 

 

 

7, 78%

26, 84%

107, 96%

2, 22% 5, 16% 5, 4%

Pase Inicial Pases Intermedio Pases Subsiguientes

Total de Pases por Región

Norte Sur
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Casos Evaluados para el Privilegio de Pases 

Observamos que la Región Norte evaluó 110 casos para el privilegio de pases y la 

Región Sur 20.  

 

 

 

 

 

85%

15%

Por ciento de Casos Evaluados para Privilegios

Norte

Sur

109

1 0

19

1 0

Recomendados No recomendados Pospuestos

Determinación de Evaluación para Pases por Región

Norte Sur
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La próxima tabla contiene el equivalente porcentual de las determinaciones tomadas por 

el Comité de Clasificación y Tratamiento. 

 

Determinación de Evaluación para Pases Norte Sur Total 

Recomendados 109 85% 15% 19 128 

No recomendados 1 50% 50% 1 2 

Pospuestos 0 0% 0% 0 0 

Total 
110 
85% 

20 
15% 

130 

 

 

Confinados que violaron las condiciones de pase  

Las regiones no reportaron en esta categoría. 

 

Pases Suspendidos 

Las regiones no reportaron en esta categoría. 

 

 

PROGRAMAS DE TRATAMIENTO 

 
 
Casos en Tratamiento 

El año finalizó con 13,204 casos en tratamiento. De estos, 11,085 fueron de la Región 

Norte y 2,119 de la Región Sur. 
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84%

16%

Por ciento Casos en Tratamiento por Región

Norte Sur
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Negociado de Rehabilitación y Tratamiento

Salud Mental (Destrezas de Vida)

Programa Aprendiendo a Vivir sin Violencia

Otros programas
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En los casos de tratamiento, el mayor por ciento se refleja en el Módulo de Tratamiento 

para la adicción y/o alcoholismo con un 45%, seguido por otros programas con un 16%, 

luego por el Programa Aprendiendo a Vivir sin Violencia con un 15%, salud mental 

(Destrezas de Vida) con un 14% y el Negociado de Rehabilitación y Tratamiento con un 

10%. 

Casos en Tratamiento Norte Sur Total 

Módulo de tratamiento para la adicción y/o alcoholismo 4,771 80% 20% 1,197 5,968 

Otros programas 2,046 95% 5% 101 2,147 

Programa Aprendiendo a Vivir sin Violencia 1,518 79% 21% 408 1,926 

Salud Mental (Destrezas de Vida) 1,883 99% 1% 13 1,896 

Negociado de Rehabilitación y Tratamiento 867 68% 32% 400 1,267 

Total 
11,085   

84% 
2,119   
16% 13,204 

 
Casos dados de Baja de Tratamiento 

Durante el año fiscal hubo un 87% de bajas en los módulos de tratamiento de la Región 

Norte, mientras que, en la Región Sur, hubo un 13%, para un total de 1,133 bajas. 

 

 

989

144

Total de Casos Dados de Baja de los Tratamientos

Norte Sur
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Razones de las Bajas 

La cantidad más significativa en casos dados de baja fue en la terminación de tratamiento 

con un total de 824 casos al finalizar el año.   

 

 

Razones de baja de los módulos de tratamiento Norte Sur Total 

Terminación de tratamiento 696 84% 16% 128 824 

Traslado a otra institución 110 96% 4% 5 115 

Cumplieron sentencia 63 94% 6% 4 67 

Ausencias injustificadas 65 97% 3% 2 67 

Libertad Bajo Palabra 18 86% 14% 3 21 

Integrados a Programas de Desvío/Fianza/O.T. 19 100% 0% 0 19 

Renuncia Voluntaria 15 88% 12% 2 17 

Muerte 3 100% 0% 0 3 

Fuga 0 0% 0% 0 0 

Total 
989   
87% 

144   
13% 1,133 

0

3
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19

21

67

67

115

824
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Renuncia Voluntaria

Integrados a Programas de Desvío/Fianza/O.T.

Libertad Bajo Palabra

Cumplieron sentencia

Ausencias injustificadas

Traslado a otra institución

Terminación de tratamiento

Razones de las Bajas en los Módulos de Tratamiento
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Casos Pendientes a Integrar 

Durante el año, quedaron 69 casos pendientes a integrar a programas, un 57% de la 

Región Norte y 43% de la Región Sur. 

 

 

 
MODELO INTEGRAL DE REHABILITACIÓN 

 
Reportaron un total de 1,763 casos manejados mediante el Modelos Integral de 

Rehabilitación, esto equivale al 5.73% de los casos atendidos en el año para todo el 

sistema.  

 

39

30

Total de Casos Pendientes a Integrar por Región

Norte Sur

1,021, 58%

742, 42%

Total de Casos con el Modelo Integral

Norte Sur
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PROXY 

De los 30,743 casos atendidos en el año fiscal solo le realizaron el Proxy a 1,706 lo que 

equivale al 6% de los confinados atendidos.  La Región Norte realizó 964 (57%) pruebas 

y la Región Sur 742 (43%).  Esto equivale a que la Región Norte realizó las pruebas a un 

5% de los 17,862 casos atendidos en el año y la Sur al 6% de los 12,881. 

 

LSI-R  

En esta categpría observamos un total de 6 entrevistas realizadas por la Región Norte.  

Esto equivale al 0.03% de los 17,862 casos atendidos.  No hubo reportes de la Región 

Sur. 

 

Plan de Tratamiento 

No hubo reportes en la variable del Plan de Tratamiento realizados. 

 

 

964

6 0
51

0

742

0 0 0 0

PROXY realizados LSI-R realizados Plan de Tratamiento
realizados

Casos discutidos con
personal del NRT

Casos presentados y
evaluados ante el CCT

Modelo Integral de Rehabilitación por Región

Norte Sur
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Casos discutidos con el personal del Negociado de Rehabilitación y Tratamiento 

Hubo un total de 51 casos discutidos con el personal del Negociado de Rehabilitación y 

Tratamiento, realizados en la Región Norte, estos son equivalentes al  0.29% de los 

casos atendidos en el año.  No hubo reportes de la Región Sur. 

 

Casos Presentados y Evaluados ante el Comité de Clasificación y Tratamiento 

No hubo datos en esta categoria. 

 

 

TAREAS ADMINISTRATIVAS DE LOS TECNICOS DE SERVICIOS SOCIOPENALES 

 
Esta sección agrupa tareas administrativas realizadas por los Técnicos de Servicios 

Sociopenales.  Las tareas son de diversas categorías por cuanto no se pueden totalizar. 

 

 

 

 

4,556, 37%

7,796, 63%

Tareas Administrativas de los 
Técnicos de Servicios Sociopenales

Norte Sur
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Tareas Administrativas Región Norte Región Sur Total 

Informe de trabajo diario 886 18% 82% 4,087 4,973 

Informe estadístico mensual 941 50% 50% 960 1,901 

Plan trabajo mensual 705 45% 55% 866 1,571 

Casos próximos a cumplir el mínimo de la sentencia 570 39% 61% 909 1,479 

Coordinación de citas de la J.L.B.P. 989 80% 20% 240 1,229 

Tareas especiales requeridas 413 47% 53% 460 873 

Lista de casos de pases cada 45 días 49 16% 84% 257 306 

Informe gastos de viaje 3 15% 85% 17 20 

Total 
4,556    
37% 

7,796    
63% 

12,352 

 

OTRAS ACTIVIDADES 

 
Conferencias de Supervisión Asistidas 

Se celebraron un total de 211 conferencias de supervisión asistidas, un 57% corresponde 

a la Región Norte y 43% a la Región Sur.   

 

Las conferencias de supervisión asistidas pueden ser individual o grupal.  Del total de 

conferencias, 46 fueron individual y 165 grupal.  En la Región Norte hubo un 65% en 

121

90

Conferencias de Supervisión

Norte Sur
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conferencia individual y en la Región Sur un 35%.  Luego observamos, en la Región 

Norte un 55% en el tipo de conferencia grupal y en la Región Sur un 45%. 

 

 

 

Participación en Adiestramientos 

Ofrecieron cuarenta y seis (46) adiestramientos durante todo el año.  En ambas regiones 

hubo un 50% de participación en adiestramientos. 

 

30

91

16

74

Individual Grupal

Total de Conferencias por Tipo y Región

Norte Sur

23 23

Participación en Adiestramientos

Norte Sur
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Participación en Otras Actividades 

Hubo un total de 10 actividades – no definidas - a nivel isla.  De estas, 30% corresponden 

a la Región Norte y 70% a l Región Sur. 

 

 

 
 

Reuniones Asistidas 

Durante el año hubo un total de 262 reuniones, 159 (61%) en la Región Norte y 103 

(39%) en la Región Sur.  Estas reuniones pueden ser convocadas por el supervisor como 

también de las oficinas centrales. De las reuniones convocadas por el Supervisor, un 

64% fueron de la Región Norte y 36% de la Región Sur, para un total de 211.  No 

obstante, 51 reuniones fueron convocadas por la Oficina Central, de las cuales un 47% 

fueron con la Región Norte y un 53% con la Región Sur. 

3

7

Otras Actividades

Norte Sur
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135

24

76

27

Convocadas por el Supervisor Convocadas por Oficina Central

Reuniones Asistidas

Norte Sur
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ANEJO: DATOS ANUALES UNIDAD DE SERVICIOS SOCIOPENALES 
 
 

I. VOLUMEN DE CASOS 

Anual 

Norte Sur Total 

Arrastre del año fiscal anterior 4,829 4,867 9,696 

Asignados durante el año fiscal (2018-1019) 13,033 8,014 21,047 

Total de Casos atendidos durante el mes/año  17,862 12,881 30,743 

Pendientes de Asignar 847 445 1,292 

Casos dados de baja durante el mes  13,340 8,174 21,514 

Re-asignado a otro T.S.S. 1,149 1,799 2,948 

Traslado a otra Institución 7,671 3,931 11,602 

Traslado a prisiones E.U (Estatal y Federal) 38 11 49 

Traslado para Programa de Desvío 118 25 143 

Bajo Fianza 732 402 1,134 

Cumplieron su sentencia 1,286 831 2,117 

Por Orden del Tribunal 2,001 1,067 3,068 

Libertad Bajo Palabra concedida 186 84 270 

Fuga 9 0 9 

Muerte 37 23 60 

Extraditados 113 1 114 

Total de casos al finalizar el año fiscal 4,522 4,707 9,229 

    

    

II.  Total de Casos Activos en Programas de Desvío y 
Comunitarios  

Anual 

Norte Sur Total 

Hogares CREA 2 0 2 

Programas Cristianos 7 2 9 

Supervisión Electrónica 51 1 52 

Ley 27 5 2 6 

Pases Extendidos 14 4 18 

Pase Extendido Especial 0 11 11 

PIRCO 0 0 0 

Total 79 18 98 

    

    

III.  Casos Activos en Prisiones Federales Anual 

 Norte Sur Total 

 214 117 331 

    

    

IV.  Clasificación de Casos 
Anual 

Norte Sur Total 

Casos pendientes de clasificar del año anterior 68 33 101 

Casos asignados para clasificar durante el año  972 788 1,760 

Total de casos para clasificar  1,720 1,210 2,930 

Casos clasificados durante el  año 997 758 1,755 

Total de casos pendientes para clasificar al final del año 723 452 1,175 
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V. Servicios Ofrecidos Anual 

Entrevistas realizadas Norte Sur Total 

Entrevistas Iniciales 9,217 5,752 14,969 

Informe de Clasificación 777 603 1,380 

Asignación Plan Institucional 2,104 3,238 5,342 

Evaluación Plan Institucional 4,657 6,426 11,083 

Bonificación Adicional 9,995 10,687 20,682 

Bonificación Extraordinaria 1,528 876 2,404 

Informe para Libertad Bajo Palabra 675 636 1,311 

Informe para Libertad Bajo Palabra y Clasificación 252 220 472 

Orientación para Contraer Matrimonio 84 55 139 

Permiso de hospitalización 4 2 6 

Actividades Especiales 1,380 1,176 2,556 

Autorización de cheques 2,022 1,225 3,247 

Permisos para visitar familiares enfermos o fallecidos 188 114 302 

Informe Ajuste y Progreso 390 449 839 

Investigación Previa Pase Inicial 21 6 27 

Pase Inicial 11 4 15 

Pase Intermedio 14 14 28 

Pase Subsiguiente 83 10 93 

Entrevista salida de pase 91 14 105 

Entrevista regreso de pase 91 14 105 

Referidos a especialistas 968 1,125 2,093 

Referidos al N.R.T. 694 587 1,281 

Orientación sobre Programas de Desvío 3,398 2,059 5,457 

Hogares C.R.E.A. 638 286 924 

Programas Cristianos 763 371 1,134 

Supervisión Electrónica 721 316 1,037 

Ley 27 49 51 100 

Proyecto Tratamiento Residencial para usuarios de s.c. 47 311 358 

Programa PIRCO 478 156 634 

Pase Extendido 592 293 885 

Pase Extendido Especial  35 20 55 

Hogar de Adaptación Social 12 6 18 

Hogar Intermedio para Mujeres 63 249 312 

Entrevistas de seguimiento u orientación individual 35,072 40,066 75,138 

Orientación a familiares y colaterales 6,942 7,040 13,982 

Expedientes de visita 11,791 8,890 20,681 

Planillas de clasificación 6,656 854 7,510 

Planillas de reclasificación 3,871 5,699 9,570 

Atender Quejas y Agravios 813 1,334 2,147 

Referidos al Área Escolar 2,664 2,986 5,650 

Llamadas telefónicas (realizadas / recibidas) 32,063 28,906 60,969 

Total 138,516 131,067 269,583 
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 Anual 

B. Total redacción de informes, comunicaciones 
     y colaterales  Norte Sur Total 

Entrevistas Iniciales 8,691 5,687 14,378 

Clasificación 771 591 1,362 

Asignación Plan Institucional 2,075 3,270 5,345 

Evaluación Plan Institucional 4,440 6,661 11,101 

Informe para Libertad Bajo Palabra 675 649 1,324 

Informe para Libertad Bajo Palabra y Clasificación 262 228 490 

Investigación previa Pase Inicial 20 6 26 

Pase Inicial 10 5 15 

Pase Intermedio 16 14 30 

Pase Subsiguiente 90 11 101 

Entrevista salida de pase 90 15 105 

Entrevista regreso de pase 90 15 105 

Referidos a especialistas 1,030 1,269 2,299 

Referidos al N.R.T. 751 694 1,445 

Bonificación Adicional 9,908 10,805 20,713 

Bonificación Extraordinaria 1,368 846 2,214 

Informe Ajuste y Progreso 383 460 843 

Actividades Especiales 1,722 919 2,641 

Permiso de hospitalización 6 5 11 

Permisos para visitar familiares enfermos o fallecidos 192 171 363 

Permiso para recibir visita en otra institución 35 16 51 

Permiso estudio y/o trabajo en la libre comunidad 433 28 461 

Permiso para contraer matrimonio 31 17 48 

Colaterales (intervenciones especiales) 3,177 470 3,647 

Referidos a Programas de Desvío 2,097 1,715 3,812 

Hogares C.R.E.A. 431 294 725 

Programas Cristianos 444 349 793 

Supervisión Electrónica 413 295 708 

Ley 27 33 46 79 

Proyecto Tratamiento Residencial para usuarios de s.c.  27 303 330 

Programa PIRCO 327 134 461 

Pase Extendido Especial 0 69 69 

Pase Extendido 401 219 620 

Hogar de Adaptación Social 2 4 6 

Hogar Intermedio para Mujeres 19 2 21 

Autorización de cheques a confinados 1,788 1,198 2,986 

Expedientes de visita 12,255 9,175 21,430 

Planillas de clasificación de custodia 6,667 814 7,481 

Planillas de reclasificación de custodia 3,876 5,821 9,697 

Referidos al Área Escolar 2,607 2,947 5,554 

Contestar Quejas y Agravios  768 1,262 2,030 

Total 66,324 55,784 122,108 
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VI. Comité de Clasificación y Tratamiento 

Anual 

Norte Sur Total 

Total de reuniones celebradas 3,798 3,440 7,238 

Número de confinados evaluados ante el Comité 22,939 24,445 47,384 

Total casos sometidos  30,832 30,605 61,437 

Clasificación 997 770 1,767 

a. Máxima 125 121 246 

b. Mediana 441 382 823 

c. Mínima 431 267 698 

Asignación Plan Institucional 1,979 3,281 5,260 

Evaluación Plan Institucional 27,856 26,554 54,410 

A. Evaluación de custodia 3,588 5,579 9,167 

1) Máxima a mediana 101 544 645 

2) Máxima a mínima 1 3 4 

3) Mediana a mínima 510 560 1,070 

4) Mediana a máxima 120 263 383 

5) Mínima a mediana 289 191 480 

6) Mínima a máxima 66 57 123 

7) Ratificar custodia 2,501 3,961 6,462 

Libertad Bajo Palabra 679 613 1,292 

Libertad Bajo Palabra y Clasificación 247 243 490 

Informe de Ajuste y Progreso 395 459 854 

Investigación previa Pase 19 4 23 

Pase Inicial 10 5 15 

Pase Intermedio 16 14 30 

Pase Subsiguientes 88 9 97 

Permiso para actividades 4,052 1,196 5,248 

Permiso hospitalización 2 0 2 

Permiso para visitar familiares enfermos  101 50 151 

Permiso estudio y/o trabajo en la libre com. 468 51 519 

Permiso para contraer matrimonio 23 10 33 

Referidos a especialistas 1,028 1,231 2,259 

Referidos a Programas de Desvío  1,824 1,634 3,458 

1. Hogares C.R.E.A. 352 270 622 

2. Programas Cristianos 401 343 744 

3. Supervisión Electrónica 374 273 647 

4. Ley 27 18 39 57 

5. Proyecto Tratamiento Residencial para usuarios de s.c. 12 299 311 

6. Programa PIRCO  302 130 432 

7. Pase Extendido Especial  0 39 39 

8. Pase Extendido 344 235 579 

9. Hogar de Adaptación Social 0 6 6 

10. Hogar Intermedio para Mujeres 21 0 21 

Bonificación Adicional 9,888 10,862 20,750 

Bonificación Extraordinaria 1,331 873 2,204 

Permisos para recibir visitas en otras institciones 27 24 51 

Referidos al N.R.T. 622 580 1,202 

Cambio de vivienda 589 466 1,055 

Referido Área de Trabajo 1,715 1,433 3,148 

Tratamiento para la adicción 1,144 1,218 2,362 

1. A.S.S.M.C.A. 1,141 1,218 2,359 

a. Referidos 628 1,176 1,804 

b. Integrados 485 26 511 

c. Bajas 28 16 44 
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2. Hogares C.R.E.A. 3 0 3 

a. Referidos 0 0 0 

b. Integrados 0 0 0 

c. Bajas 3 0 3 

Agendas para el Comité de Clasificación y Tratamiento 2,671 3,449 6,120 

Número de casos Presentados 22,664 24,479 47,143 

Número de casos Pendientes 933 322 1,255 

Total 23,597 24,801 48,398 

    

     

VII. Discusión de Casos Anual 

A. Casos discutidos  Norte Sur Total 

Director o Supervisor Área Sociopenales 2,630 4,042 6,672 

Superintendente 1,345 616 1,961 

Supervisor inmediato 4,560 9,814 14,374 

Área de Seguridad (Institución) 1,909 1,247 3,156 

Área Médica 1,044 571 1,615 

Unidad Tratamiento y Rehabilitación 433 126 559 

Área Escolar 969 695 1,664 

Programa Tratamiento Adicción y Alcoholismo 505 422 927 

Unidad de Records 3,503 3,050 6,553 

Junta Libertad Bajo Palabra 912 334 1,246 

Programa Comunidad (LAP y LBP) 357 141 498 

Programas de Desvío 825 125 950 

Tribunales 85 45 130 

Policía de Puerto Rico 107 53 160 

División Legal 76 28 104 

Agencias Públicas y/o privadas 93 50 143 

Abogados 302 115 417 

Total 19,655 21,474 41,129 

    

VIII. Visitas a la Comunidad Anual 

A. Contactos Norte Sur Total 

1. Oficina Central 61 15 76 

2. Tribunales 8 35 43 

3. Agencias Públicas y/o Privadas 5 9 14 

Total 74 59 133 

    

IX. Libertad Bajo Palabra Anual 

A. Referidos  Norte Sur Total 

1. Iniciales 925 858 1783 

2. Reconsideraciones 395 456 851 

Total 1,320 1,314 2634 

    

 Anual 

B. Acuerdos Recibidos Norte Sur Total 

1. Concedidos 185 60 245 

2. Pospuestos (incluye incomparecencias) 312 219 531 

3. Denegados 563 514 1077 

4. Cierre y Archivo 151 66 217 

5. No jurisdicción 107 59 166 

6. No ha lugar 46 11 57 

Total 1,364 929 2293 
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X. Pases Anual 

A. Clientes beneficiándose del privilegio de 
     pases al finalizar el mes Norte Sur Total 

1. Pase Inicial 7 2 9 

2. Pases Intermedio 26 5 31 

3. Pases Subsiguientes 107 5 112 

Total 140 12 152 

    

 Anual 

B. Casos evaluados para el privilegio de pases 
     ante el C.C.T. Norte Sur Total 

1. Recomendados 109 19 128 

2. No recomendados 1 1 2 

3. Pospuestos 0 0 0 

Total 110 20 130 

    

 Anual 

C. Confinados que violaron las condiciones de pase Norte Sur Total 

1. Violación a Normas 0 0 0 

2. Nuevo Delito 0 0 0 

Total 0 0 0 

    

   Anual 

D. Pases Suspendidos Norte Sur Total 

1. Violación a Normas del Pase 0 0 0 

2. Nuevo Delito 0 0 0 

Total 0 0 0 

    

XI. Programas de Tratamiento Anual 

A. Casos en Tratamiento Norte Sur Total 

Módulo de tratamiento para la adicción y/o alcoholismo 4,771 1,197 5,968 

Negociado de Rehabilitación y Tratamiento 867 400 1,267 

Programa Aprendiendo a Vivir sin Violencia 1,518 408 1,926 

Salud Mental (Destrezas de Vida) 1,883 13 1,896 

Otros programas 2,046 101 2,147 

Total 11,085 2,119 13,204 

B. Casos dados de baja de los módulos de tratamiento 989 144 1133 

1. Cumplieron sentencia 63 4 67 

2. Libertad Bajo Palabra 18 3 21 

3. Renuncia Voluntaria 15 2 17 

4. Traslado a otra institución 110 5 115 

5. Fuga 0 0 0 

6. Muerte 3 0 3 

7. Ausencias injustificadas 65 2 67 

8. Terminación de tratamiento 696 128 824 

9. Integrados a Programas de Desvío/Fianza/O.T. 19 0 19 

C. Total casos pendientes a integrar 39 30 69 
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 Anual 

XII. Modelo Integral de Rehabilitación Norte Sur Total 

1. PROXY realizados 964 742 1706 

2.  LSI-R realizados 6 0 6 

3.  Plan de Tratamiento realizados 0 0 0 

4.  Casos discutidos con personal del NRT 51 0 51 

5.  Casos presentados y evaluados ante el CCT 0 0 0 

Total 1,021 742 1763 

    

 Anual 

XIII. Programas Adm. Por T.S.S. Norte Sur Total 

Plan trabajo mensual 705 866 1571 

Informe de trabajo diario 886 4,087 4973 

Informe estadístico mensual 941 960 1901 

Informe gastos de viaje 3 17 20 

Tareas especiales requeridas 413 460 873 

Lista de casos próximos a cumplir el mínimo de sentencia 570 909 1479 

7. Lista de casos de pases cada 45 días 49 257 306 

8. Coordinación de citas de la J.L.B.P. 989 240 1229 

Total 4,556 7,796 12352 

     

 Anual 

XIV. Otras Actividades Norte Sur Total 

A. Conferencias de Supervisión Asistidas 121 90 211 

1. Individual 30 16 46 

2. Grupal 91 74 165 

B. Participación en Adiestramientos 23 23 46 

C. Participación en otras actividades 3 7 10 

D. Reuniones asistidas 159 103 262 

1. Convocadas por el Supervisor 135 76 211 

2. Convocadas por Oficina Central 24 27 51 

    
 


